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bredden på hele det frie folkeoplysningsområde (lov- 
forslagets afsnit 1). 

Lokaletilskud 

I kommuneaftalen af 16. juni 1997 mellem Kom- 
munernes Landsforening og regeringen blev det aftalt 
at undersøge mulighederne for en forenkling af folke- 
oplysningslovens bestemmelser om lokaletilskud for 
at give kommunerne større handlefrihed på området 
med henblik på mere hensigtsmæssig ressourceanven- 
delse. 

En arbejdsgruppe med deltagelse af de kommunale 
parter, Undervisningsministeriet og Finansministeriet 
har med udgangspunkt heri analyseret folkeoplys- 
ningslovens lokaletilskudsregler. Arbejdsgruppen 
konkluderede bl.a. at de kommunale udgifter ved de- 
res lovbundne karakter hidtil har været undtaget fra 
det generelle princip om økonomisk rammestyring. 
Det lovbundne lokaletilskud har således mindsket 
kommunernes mulighed for at prioritere inden for lo- 
ven og mellem forskellige udgiftsområder. Endvidere 
har de meget detaljerede bestemmelser om lokaletil- 
skud givet kommunerne et betydeligt administrativt 
pres. 

Af kommuneaftalen af 15. juni 1998 fremgår bl.a. 
om folkeoplysningslovens lokaletilskudsregler, at 
»Regeringen vil søge tilslutning til, at princippet om 
det frie lokalevalg og reglerne om lovbundne lokale- 
tilskud ophæves. Dette vil give den enkelte kommune 
bedre prioriteringsmuligheder og indebære admini- 
strative forenklinger. For kommunerne under ét er det 
ikke intentionen, at udgifterne til kommunale og pri- 
vate lokaler til foreningsbrug skal bortfalde. Derfor 
vil der heller ikke blive foretaget regulering i henhold 
til DUT-princippet.«. 

Aftalen af 11. juni 1999 mellem Kommunernes 
Landsforening og regeringen om kommunernes øko- 
nomi og service i år 2000 er en opfølgning på den fler- 
årige aftale fra 1998, der indeholder de overordnede 
mål og rammer for kommunernes økonomi for perio- 
den 1999-2002. Om lokaletilskud efter folkeoplys- 
ningsloven fremgår, at »Det indgik i sidste års aftale, 
at regeringen vil søge tilslutning til, at princippet om 
det frie lokalevalg og reglerne om lavbundne lokale- 
tilskud ophæves. Undervisningsministeriets udvalg 
om revision af folkeoplysningsloven afslutter sit ar- 
bejde i juni 1999, og regeringen vil søge tilslutning til, 
at ændringen gennemføres med virkning pr. 1. august 
2000.« 

Imens dette lovforslag - uden bestemmelser om lo- 
kaletilskud - har været til høring, har der på foranled- 
ning af idrætsorganisationerne og Dansk Ungdoms 

Fællesråd været forhandlet om en lokaletilskudsaftale 
mellem Danmarks Idræts-Forbund, Danske Gymna- 
stik- og Idrætsforeninger, Dansk Firmaidrætsforbund, 
Dansk Ungdoms Fællesråd og Kommunemes Lands- 
forening. Forhandlingen er mundet ud i følgende afta- 
le. 
»1) Kommunalbestyrelsen yder lokaletilskud til det 

frivillige, folkeoplysende foreningsarbejde med 
mindst 65 % af driftsudgifterne. Der er højst pligt 
til at yde tilskud på 65 % af 167,10 kr. og 83,55 
kr. pr. aktivitetstime i henholdsvis haller og an- 
dre lokaler (beløbene pristalsreguleres som hid- 
til). Lokaletilskud forudsætter, at den pågælden- 
de forening kan dokumentere aktivitetstimetallet. 

2) Kommunalbestyrelsen kan undlade at imødekom- 
me nye ansøgninger om lokaletilskud, hvis der i 
stedet kan anvises et egnet kommunalt lokale. Det 
præciseres i loven, at for at et lokale anses for at 
være egnet, skal det ligge i foreningens lokalom- 
råde og rumme mulighedfor et socialt liv ud over 
aktiviteten, der skal være plads til rekvisitter og 
udstyr, og der skal være mulighed for særpræg og 
udsmykning i forhold til foreningens aktivitet. 
Endvidere skal lokalets størrelse og standard 
svare til aktivitetens indhold. 

3) Kommunalbestyrelsen kan undlade at yde lokale- 
tilskud til nye lokaler m.v. og til nye lejemål, hvis 
de nye lokaler/lejemål medfører væsentlige mer- 
udgifter for kommunen. 

4) Omfatter de folkeoplysende aktiviteter deltagere 
over 25 år, nedsættes tilskuddet forholdsmæssigt 
svarende til disse deltageres andel af det samlede 
antal deltagere efter regler fastsat af kommunal- 
bestyrelsen. Der sker dog som hidtil ikke fradrag 
for ledere og instruktører over 25 år. Folkeoplys- 
ningsudvalget afgør udfra en konkret vurdering, 
om de pågældende udøver virksomhed som leder 
eller instruktør i foreningen. 

5) De hidtidige regler i lovens § 27 om nedsættelse 
af tilskud suppleres med en bestemmelse om, at 
tilskud til lejede lokaler m.v. kan nedsættes, hvis 
der i lejebeløbet er indeholdt udgiftstyper, som 
ikke kunne have udløst tilskud, hvis der havde væ- 
ret tale om foreningens eget lokale, fx afdrag og 
udgifter til rekvisitter og udstyr. 

Øvrige lokaletilskudsbestemmelser i lov og be- 
kendtgørelse fortsætter i princippet uændret.« 

Kommunernes Landsforening har i slutningen af 
november 1999 fremsendt aftalen til regeringen med 
bemærkning om, at hvis indholdet af aftalepunkterne 
kommer til at indgå som bestemmelser i den kommen- 
de lov, anser Landsforeningen intentionerne med afta- 


